γ'. Ἐγὼ δὲ, ὦ ἱερὰ πανήγυρις, καὶ Χριστοῦ λαὸς
θεοσύλεκτος, ἔθνος ἄγιον καὶ βασιλειον ἱερῶ-
νυμα, πολλοὶς ἐντυχὸν συγγράμμασι, καὶ μάλιστα
τῶν τὰς ἱστορίας καὶ πράξεις τῶν βασιλέων συντα-
ξαμένων, ἔπειτα δὲ καὶ τῶν περὶ τὴν ἐκκλησιαστι-
κὴν ἱστορίαν σπουδασάντων, καὶ τὸ τοῦ μάρτυρος
εὐρὺν ὄνομα ὧδε κάκεισε διαθρυλλούμενόν τε καὶ

quam maxime confusus, et prompt vires ei suppete-
bant, illud conscripsit. Neque vero ipse comptus
satis aut de orationis leporibus sollicitus erat,
sed simplex et inornatus, solius veritatis curiosus,
satis habebat rem candide proponere, et juxta
proverbium summo digito sacram sermonum erudi-
tionem attingere.

2. Quemadmodum igitur neque ego sufficiens et
idoneus sum historiæ digne texendæ; licet me
meus in martyrem amor alliciat, in consilio ca-
piendo subigat atque ad dicendum cogat, laudan-
dus tamen est propter studium et fidem in marty-
rem antiquus ille, qui quantumvis leviter ausus
sit martyrii ejus historiam attingere; præsertim
quia apostata et impius Julianus sanciverat ne in
memoriam eorum qui pro Christo martyrium passi
essent, monumentum erigeretur aut qualiscunque
conscriberetur historia, quam legem jam veteres
imperatores tulerant, sed voluerat plerisque eo-
rum inglorios perire. Qua prohibitione ubique
promulgata, puniebantur quidem Christi confes-
sores; sed juxta vigentem legem, nemo e publi-
cis commentariensibus aut iis qui dicuntur *tachy-
graphi*, horum historiæ curam habebat (3). Stude-
bat enim imperator scelestus martyrum vel ipsam
gloriam eliminare. Ægre igitur aliqui, præ timore
ferocis principis, in tenebrosis quibusdam obscu-
risque locis delitescerent, hujusmodi narrationes
attingere audebant. Multa ergo Christianorum mil-
lia per universum orbem mortem subierunt, ne
ulla quidem propter vigentem legem memoria di-
gnati. Verum hujusmodi memoriæ privatio nulla-
tenus nocuit Christi athleticis. Quorum enim nomina
in cœlis Deus conscribebat, nulla ratione indige-
bant monumentis apud homines. Sed de his so-
tis.

3. Equidem, e sacra congregatio Christianique po-
pule quem Deus collegit, gens sancta et regale sa-
cerdotium¹, multa nactus documenta, maxime
eorum qui tum historias et gesta imperatorum com-
posuerunt, tum ecclesiasticæ historiæ operam
dederunt, et nomen martyris inveniens hic et alibi
celebratum idemque illustre, nonnon virum præ-

NOTE.

(3) Textus Græcus sic habet: Κατὰ δὲ τὸ κρα-
τοῦν ἔθος, οὐδεὶς τῶν ἐκ τοῦ δήμου κομενταρισίων,
ἢ τῶν λεγομένων ταχυγράφων, πρόνοιαν ἐποιεῖτο
τοῦδε τοῦ παραγγέλματος. Quæ, si ad litteram ver-
tantur, hoc significant: sed juxta vigentem legem,
nemo e publicis commentariensibus aut iis qui dicun-
tur TACHYGRAPHI, hujus prohibitionis rationem du-
cebant. — Sed nemo non videt sensum hunc nulla-
tenus hic admitti posse. Nam 1^o Contradictio esset
in eo quod commentarienses juxta vigentem legem
de lege non curaverint. 2^o Docet auctor in præsentī
paraphrasi memoriam martyrum ex hoc Juliano
prohibitione obliteratam fuisse. Hoc autem inde
provenit quod publici notarii, ad hanc vigentem
legem sese accommodantes, nihil circa martyrum

certainina commentariis consignaverint. Sed si ve-
rum foret eos prohibitionis imperatoris non duxis-
set rationem, nec proinde conscribendis martyriis
desistisset, nullo modo posset intelligi cur oblite-
rata fuerit Christi confessorum memoria. Maluimus
igitur aliam admittere versionem, quæ contextui
orationis omni ex parte concordat. Imo posset cum
textu Græco conciliari, si quis his verbis: οὐδεὶς
... πρόνοιαν ἐποιεῖτο τοῦδε τοῦ παραγγέλματος
hunc sensum daret: Nemo huic prohibitioni invi-
gilabat, nec scilicet ut eam eluderet, ut nihilomi-
nus acta martyrum conscriberentur. Quod si nemo
id faciebat, ergo omnes legi parebant, atque ita
factum est ut obliterata fuerit martyrum memoria.

ΕΒΙΤ. ΡΑΤΑ.

clarum et inelytum omnibus eum proclamantibus, arbitratus sum hæc oblivionis tenebris non esse sepelienda, sed in apertam lucem producenda, vestrisque proponenda auribus, ut qui Christum et martyrem diligitis; tum ne paucis quibusdam verbis tanta velentur divi martyris ad gloriam jura, tum ut vestras aures studeam exhilarare narrando historiam atque integre revelando quæ martyr forti animo gessit.

4. Multi igitur historiæ scriptores in eximii hujus viri mentionem inciderunt, Eusebius scilicet Pamphilus cognominatus, Socrates qui Novatus, et Philostorgius qui Eunomii seculus est hæresim, Theodoretus et alii plures (4). E quibus Eusebius, qui temporibus Constantini florebat omnesque hujus ætatis episcopus doctrina superabat, dicit martyrem unum e senatoribus et in domo imperatoria clarum fuisse, et Constantii ejus filii amicitiam, imo et familiaritatem summo studio coluisse. Certum enim est Beatum nunquam a Constantii familiaritate fuisse avulsam, indicia præbentem nobilitatis suæ et magnanimis indolis. Philostorgius vero, licet ardentissimus Eunomianæ hæresis sectator, super omnes tamen martyrem extollit, magna diligentia atque accuratatione res gestas ejus enarrat, et ab antiquis temporibus martyris repetit generositatem, priusquam martyrii certamina describenda adoriatur. Incipiam igitur et ego ejus historiam, secundum ea quæ tradunt veterum libri.

τυρίου ἀγώνων ἐπέφασθαι. Ἄρξομαι τοίνυν καὶ ἡμεῖς τούτου ἀγώνος.

5. Idololatria refrenari jam cœperat, et dæmonum fraudes extinguere, per misericordiam quæ impensa fuit a magno Deo et Salvatore nostro Jesu Christo beato et venerabili Constantino, illustrissimo et pio imperatori, Constantis et beatæ Helenæ filio. Qui scilicet per vivificam crucis in cœlis apparitionem ab inani idolorum errore revocatus, inimicos et scelestos principes superavit ejusdem venerandæ crucis ope et virtute. Simul et sanctum Christianorum cornu exaltatum est, Constantini studio ac fide ita confortatum et adauctum, ut Christi prædicatio totum repletet orbem, universa idolorum altaria, simulacra et templa ubicunque terrarum destruerentur, et instaurarentur Dei ecclesiæ, quas Christi inimici atque impii imperatores everterant.